ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

MEMORANDO N° 066/2019-PMC/CPL

Carolina/MA, 10 de junho de 2019.

Ao Senhor Secretário Municipal de Educação

Solicito a V.Exa. Que providencie urgentemente a correção do Termo de Referência cujo
objetivo é aquisição de Livros Didáticos para EJA e Prova Brasil na qual foi utilizado no
Processo Administrativo n° 046/2019 que originou o Pregão presencial-SRP n° 013/2019.

Ressalta-se, que o Pregão Presencial foi revogado, visto que o Termo de Referência faz
v y  ~ menção direta a autores e discriminações de livros didáticos que caracteriza direcionamento a

determinada empresa.
Por fim, solicitamos a correção do Termo de referência, colocando as especificações

adequadas que possibilita a esta Comissão de Licitação, elaborar um Edital, que possibilita o
acesso a qualquer interessado em participar do certame licitatório, evitando o direcionamento ou
restrição de competidores, visto que o objetivo da Licitação é a busca da proposta mais vantajosa
para o Município.

Atenciosamente,

AMI IRA GUIMARAES
5regoeiro Substituto